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HOTELET PARA 1990. ZHVILLIMI I TIPOLOGJISE NE SHQIPERI

PARATHENIE

Né kété botim, synohet gé népérmjet prezantimit té arkitekturés sé ho-
televe té evidentohet, pérveg domethénies s€ strukturés se pér ¢faré
shérben, pa iu referuar hireve t€ sé kaluarés, té prezantohet forca e
kohezionit té tyre me historing e vendit. Pér kété géllim kemi njé prezan-
tim kronologjik referuar grup viteve té historisé sé Shqipérisé. Hotelet
né vendin tong, ashtu si né téré botén jané determinanté né formatimin
e gendrés sé qyteteve, me synimin qé pérveg realizimit té funksionit, té
perfagésojné njé nga strukturat pikante t€ gytetit. Vihet re qé autorét,
pothuajse né téré botén pak preokupohen, gé struktura té béj kohezi-
onin me pélhurén urbane té gytetit, por té realizojé funksionin brenda
njé imazhi té vegantg. Historikisht, kjo strukturé e banuar, gé fillon me
hanet dhe vazhdon me godinat gytet formuese, né Shqipéri ka gené po
aq domethénése si né téré botén. Njé kategori té vecanté pérfagqésojné
edhe hotelet e pushimit, si ato maloré edhe ato bregdetarg, duke luajtur
njé rol t& madh edhe pér njohjen e popujve.

Ark. Spartak Bagllamaja
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Dekada e harkut kohor té viteve 1920-1931 pérfshin
operacione dhe ndérhyrje té pjesshme né shkallg urbane
per Shqipéring. Né keté periudhé mbizotéronin zonat
rurale dhe gytetet nuk ishin té zhvilluara. Vémendja mé
e madhe né keto vite u fokusua te Tirana, njé qytet me
strukturé organike dhe spontane, me tipare mesjetare,
por | destinuar pér tu béré kryeqytet i Shqipérisé né vitin
1920. Prej ketij viti ngjarjet historike dhe zhvillimet
urbane e arkitektonike pasuan njéra tjetrén, jo vetém

pér Tiranen, por pér gjithé Shqipériné.

Pas ardhjes né pushtet té Ahmet Zogut (1925) politika
e vendit u orientua drejt Italisé, sé cilés iu kérkua
ndihmé pér rilevimin hartografik té disa qyteteve dhe pér
hartimin e planeve rregulluese té tyre. (Dhamo, Thomai,
& Aliaj, 2016, p. 18). Késhtu u hap njé periudhé e re
pér zbatimin e ideve té reja qé lidheshin jo vetém me
infrastrukturén urbane, por edhe me ndértimin e shumé
objekteve té reja, midis tyre dhe hotelet.Né cdo gytet
kishte hotele té ndryshme, té vendosura kryesisht né
gendrat e gyteteve. Ne vitin 1929, né 13 gytete kryesore
té Shgipérisé ishin rreth 27 hotele.

Koncepti i hotelit si tipologji e vegantg, merr formé
me té ploté né periudhén e pas pushtimit italian, edhe

HYRJE

pse ndikimi i tyre ka filluar né vite mé té hershme. Né
keté periudhe, ka shfagje té objekteve me réndgsi, té
kthyera edhe né simbole té arkitekturés né Shqipéri.
Deri né ardhjen e italianéve struktura e shogérisé ishte
e mbyllur dhe hotelet shfagen né formén e haneve apo
ndértesave té vogla me formulim jo t€ ndryshém nga
banesat normale. M€ vong, jané sistemet qé pér géllimet
e tyre, ngrené njé infrastrukturé té ploté, gé pérfshin dhe
hotelet ("Dajti" mé i theksuar) dhe trashégohen deri né
sistemet pasardhése, ku mbizotéron kancepti i shfagjes
arkitekturore dhe cilesimit té objektit né forme.

Pas Luftés sé Dyté Botérore, vendi iu nénshtrua
ideologjisé dhe politikés izoluese pér shkak té regjimit
té asaj kohe. | vetmi hotel i njohur dhe i pércaktuar
pér té pritur turistét, té€ cilét gézonin njékohésisht
edhe statusin e mikut té kampit socialist, ishte Hotel
"Adriatiku” né Durrés, gé pér kohén kishte standarte
ndérkombétare. (Qafzezi, 2014)

Pas viteve 1930, koncepti mbi tipologjiné e hoteleve
ndryshon sepse hoteli nuk éshté mé thjesht nje
mjet shprehés. Keto koncepte marrin njé shtrirje
ndérkombétare dhe marrin forma si funksionale ashtu

edhe estetike.

11



HOTELET PARA 1990. ZHVILLIMI I TIPOLOGJISE NE SHQIPERI

Ndarja kronologjike e zhvillimit t& tipologjisé sé hoteleve
né Shqipéri

N& keté botim Eshte realizuar njé ndarje kronologjike, pér
té dalluar dhe gartésuar tiparet dalluese té periudhave
té ndryshme, ¢faré kané sjellé (ose jo) tek ne dhe si
ndérthuren né shtresézimet e shumta né arkitekturén
e sotme. Ndarja Eshté pérgjithésisht e caktuar nga
zhvillimet né vend, por gé pérkojné me risité/lekundjet

edhe né fushén e arkitekturés.

Duke marré parasysh ngjarjet historike dhe ndikimet e
ndryshme politike né Shqipéri, pér klasifikimin e hoteleve
do t€ kishim njé ndarje té periudhave kryesore:

e Periudha para viteve 1944
e Periudha e viteve 1945-1990

Gjurmét e para té hotelerisé - Hanet:

Gjurmét e para té€ objekteve hoteliere jané Hanet, me
pérhapje né shumé gytete shqiptare, si forma e vetme
(krahas banesés individuale) pér mikpritje. Hanet e gjejné
pérhapjen dhe shprehjen mé té miré né gytetet ku tregtia
ishte e zhvilluar dhe pazaret ishin pjesé e réndésishme
e strukturés urbane té gytetit. Né pérgjithési njésité
kryesore kompozicionale té pazareve jané: sheshet e
tregtimit, ndértesat e dyganeve dhe hanet.

Hanet kané gené té pranishme né numér té
konsiderueshém, rreth 16, pavarésisht se sot kané
mbérritur pak prej tyre. Vendosja e tyre né Pazar ka njé
rregull té caktuar. Zakonisht ato ngriheshin né aférsi
t€ shesheve kryesore té tregtimit, si dhe buzé rrugéve,
Q€ té conin né Pazar. Késhtu, rreth Pazarit té Madh né
gendér, ndodhet numri mé i madh i haneve." (Thomo,

2012, pp. 246, 248)

12

3. Fragment i haneve né Pazarin e Korgés.
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Hanet, té ndértuara gjaté njé periudhe té shkurtér,
ruajné ndérmjet tyre mjaft tipare té pérbashkéta, té
cilat deshmojné pér njé karakter disi konservativ. Té tilla
mbeten skemat kampozicionale dhe teknika e ndértimit.
Ndértimi rreth oborreve té brendshme, vargézimi i odave
dhe ndérlidhja e tyre pérmes njé galerie, gé shkon gjaté
gjithé perimetrit, ishte skema kompozicionale mé e
pelqyer pér hanet.

Nga analiza e shembujve konkret, vihet re se njé koncept
dallues pér kéto tipologji ishte dhénia e réndésisé
ambientit té dhomés sé fjetjes me pérmasa té vogla.

Késhtu, brenda kushteve té mundshme, realizohet njé
komoditet pér bujtésit né kéto ambiente.

Céeshtjaestetike, dekorative dhe trajtimet arkitektonike,
u ndikuan nga ndryshimet urbanistike-arkitektonike
né ansambél, sidomos nga shtimi i strukturave té
reja konstruktive, té cilat vinin né dukje gjalléringé dhe
zgjerimin gé po merrte pazari me kalimin e kohés. Kjo u
ndog nga pérparimi né metodén e ndértimit. U pérdorén
materiale té géndrueshme (gur, tulla, hekur) dhe u
morén masa kundér zjarrit (kallkane nén cati), masa
antisizmike (materiale dhe lidhés té njé cilésie t& mirg).

Zhvillimi i tipologjisé né periudhén e ndikimit italian
(1929-1943)

Vitet 1938-1943 edhe pse pérfshihen né harkun kohor
brenda luftés sé dyté botérore, jané té mbushura me
njé aktivitet mjaft té réndésishém nga piképamja e
projekteve dhe vizioneve né shkallé urbanevecanerisht
pér Tiranen. Si pasojé e investimeve té kapitalit Italian
né Shqipéri, u ndértuan njé séré objektesh publike. P&r
rrjedhojé u krijuan vende pune dhe niveli i jetesés filloi
té ngrihej. Tashmé projektet urbanistike té Tiranés
dhe té gyteteve té tjera kryesore Shgiptare duhet té

pérputheshin me vizionet e shkallés sé njé perandorie
shumé mé té madhe se sa veté Shgipéria. Planifikimi
shqiptar béri pjesé té tij teknika dhe instrumente ligjore
Q€ vinin nga njé tradité shumé e konsoliduar né fushén e
arkitekturés dhe urbanistikés. (Dhamo, Thomai, & Aliaj,
2016, pp. 59, 60)

Ideja konsistonte né propozime te akseve kryesore sinje
model i ri i urbanizimit dhe krijimin e njé grupi ndértesash
monumentale, té cilat jo vetém sillnin pér heré té paré njé
gjurmé krejtésisht té ndryshme Evropiane né strukturén
orientale té Tiranés, por njékohésisht ishin edhe sinjalet
pér elementet e njé ményre té re té jetesés. (Dhamo,

Thomai, & Aliaj, 2016)

Kéto skema aksiale mund té interpretohet edhe si
manifestim i fugisé politike. Akset lineare monumentale
shpesh pérdaren né kuadrin e njé skemé urbane té
pérgjithshme, e cila ndihmon t€ theksohen tiparet dhe
efektet e aksit. Me aksin lidhej njé strukturé hapésinore
hierarkike g€ bazohej né rangun dhe statusin socio-
ekonomik té atyre gé do t€ banonin atje. KEshtu, rangu
pércaktohej nga koordinatat e banesave, madhésia
e parcel€s, aférsia me objektet e geverisg, madhésia
e ndértesés, gjerésia e rrugés, emri i rrugés dhe tipi i
banesés. Fakti eshte gé edhe gjaté viteve té diktaturés,
pergjaté ketyre akseve, geveria komuniste vendosi
strukturén e vet hierarkike. (Dhamo, Thomai, & Aliaj,
2016)

Mbi bazén e planeve rregulluese té pas viteve 1929
u konturuan zonat mé gendrore pérgjaté akseve-
bulevardeve, si edhe pérgjaté trajektoreve historike
hyrése kryesore te gyteteve gé do t'i nénshtroheshin
rikonstruksionit dhe ndértimit pérgjaté tyre. Pérgjaté
ketyre akseve filloi t& shfagej edhe njé arkitekturé e re
dhe filluan punimet pér ndértesat e e geverise, Bankés
Kombétare, etj. (Dhamo, Thomai, & Aliaj, 2016)
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4. Foto té Hotel Dajtit pas realizimit té tij (periudha e pushtimit italian)

" "

Si nje shprehje ‘re" arkitektonike, u percaktuan
edhe sheshet kryesore si pjesé e ndérhyrjeve mé té
rendésishme jo vetém né shkallé urbanistike por edhe
arkitektonike. (Dhamo, Thomai, & Aliaj, 2016)

Rezultatet e para té veprimtarisé italiane né Shqipéri
jané regjistruar né menyre té pérpikté nga pasqgyrat
financiare té SVEA. 0é nga viti 1927 ata kané
konfirmuar udhézimet fillestare té investimeve pér
infrastrukturat dhe nyjet kryesore té zhvillimit té
gytetit. Qyteti perfagéson temen gendrore té njé projekti
territorial té madh dhe té unifikuar té viteve té fundit
té regjimit, né fund te viteve ‘20, duke déshmuar pér
perkufizimin e gendrés administrative dhe pér zgjidhjen
e géndrueshmerise, si njé nyje pér reduktimin e trafikut
gé vijen nga jashte dhe jo si njé element pérgjegjés
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pér zonimin urban. Programet e ndryshme pér vepra
publike ne territorin shqgiptar u mbéshteten nga njé seri
ndérhyrjesh té politikés ekonomike, gé brenda pak vitesh,
arrijng té transformojne sistemin e infrastrukturés dhe
zonat metropolitane né té gjithe shtetin. Objektivi zyrtar
eshté ambicioz: "té furnizojne Qeveriné e Republikés
sé re shgiptare me burime te médha financiare pér té
pérballuar ndértimin e veprave publike mé thelbésore
pér konsolidimin e ekonomik dhe civil té Shgipérisé. Cdo
gjé umonitorua ge né vitet e para té bashkeépunimit me
[taliné edhe nga nje strategji e modernizimit té vendit.
(Giusti, 2006, pp. 13-14)

Hotel Dajti ishte objekti i pare i "Viale dell Impero”,
i projektuar nga arkitekt Bosio. Njé ndértese me 91
dhoma dhe 125 shtretér, restorante dhe shérbime.
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Zhvillimi i tipologjisé né periudhén e 1945-1990

NE fazén e paré té pasluftés Shgipéria ju dedikua
rindértimit. Harku kohor gé shtrihet midis kétyre viteve
gshté i mbarsur me ngjarje shumé té réndésishme né
arenén ndérkombétare, gjé qé lidhet edhe me rishikimin
nga ana e Shqipériseé té pozicionit té saj brenda bllokut
té vendeve Lindore. Vendimet e marra gjaté késaj faze
influencuan té gjitha zhvillimet e ardhme. (Dhamo,
Thomai, & Aliaj, 2016, pp. 159, 160).

Pas periudhés sé mbretérisé ku dominoi influenca e
forté e arkitektéve Austriaké dhe Italiang, periudhés
Sé pushtimit Italian ku dominoi fugishém influenca e
arkitekturés dhe urbanistikes Italiane me té njgjtat
tipare sikurse edhe brenda vet Italisé, né periudhén
1945-1990 dominon influenca e shkollés lindore né
pérgjithési dhe sidomos asaj Ruse-Bullgare deri né vitet

1360.

Fillesat e Planeve né Shqipéri, (Tirana filloi 1957-
1958) u hartuan né kushte té njé sfondi ideologjik qé
e véshtirésonte shumé punén projektuese, sidomos né
drejtim té shkémbimit té eksperiencave dhe marrjes
sé refrencave pértej vendeve lindore mé té pérparuara.
Por, duhet théné se ky sfond ideologjik nuk kishte arritur
ende pozicionet e tij mé ekstreme (té cilat shfagen
né periudhén gé vijon), pér sa kohé g& né Shqipéri
vepronin ende specialistét bullgaré dhe referencat
ndaj specialistéve rusé ishin gjithashtu té mundura.
Projektet pérkojnegjithashtu edhe me periudhén kur né
Shaipéri kishin filluar té ktheheshin nga studimet né
vendet e Lindjes brezat e paré té studentéve arkitekté
dhe urbaniste.

Né gytetet kryesore, né planet e menduara, objektet
me karakter shogéror vendoseshin né gendér, madje

edhe me koston e prishjes sé ndértimeve ekzistuese.
E njéjta llogjiké vazhdonte dhe pér hotelet “Turizém" té
projektuara dhe té ndértuara né sheshet kryesore té
gyteteve. Kjo konsiderohej si dhénia e vendit té duhur
dhe sipas kéndvéshtrimit té perspektivés. Po ashtu
ato nuk duhet té vendoseshin né parge apo kopshte
me peme pasi gjelbérimi konsiderohej si njé element gé
duhej té ruhej.

Pérpjekje pér njé model zhvillimi eshte edhe perceptimi i
ansamblit urban do té ndodhte vetém né se do té krijohej
uniformiteti. Ky i fundit do té ishte rezultat i vendosjes
Sé disa rregullave mekanike. Kjo gasje e cila dukej se
e sterilizonte individualitetin gé né fillesé, reduktonte
studimet urbanistike né trajtime shumé simpliste:
késhtu edhe vet synimi pér té krijuar ansambél urban
luhatej né gamén midis zbatimit té€ rregullave té
paracaktuara manualistike dhe krijmit t€ uniformitetit

Né fund té periudhés sé Luftés sé Ftohté, Shgipéria
kishte arritur veté-izolimin e saj té ploté né arenén
ndérkombétare: qé né vitin 1978 kishte ndodhur ndarja
me Kinén, vendin e fundit me t& cilin Shgipéria tentoi
té ngrejé njé marrédhénie interesi, por té fshehur nén
petkun ideologjik. E gjitha kjo po gonte Shqipériné drejt
kolapsit ekomomik té pashmangshém.

Gjaté periudhés sé tranzicionit, morén zhvillim té
menjéhershém projektet dhe realizimet e shtépive,
shkollave, vilave, hoteleve, spitaleve, gendrave té
biznesit dhe multifunksionale. Arkitektét tashmé jané
te liré né kété proces dhe mund té zgjedhin mes té genit
nacionalé apo moderng, mesdhetaré apo europiané.
Ndryshe nga komunizmi, né tranzicion rolin e zgjedhjes
e mer arkitekti/grupi, pa patur kufizime ideologjike.
(Nepravishta, 2016)
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